
-1-

 VELKOFORMÁTOVÉ 
                   LAMINÁTORY 
Jak laminovat a kašírovat

 
Tento návod Jak laminovat a kašírovat předpokládá následující: 
Laminátor smí obsluhovat pouze kvalifi kovaný pracovník, který 
je prokazatelně a dokonale seznámen s Návodem k používání 
a jeho ustanovení musí bezpodmínečně dodržovat.



-2- -3-

Upozornění: 

< Při jakémkoliv ohrožení lze laminátor vypnout 
bezpečnostním STOP vypínačem 

< Ke kašírování na tvrdé desky je nutno přistupovat se zvýšenou 
opatrností. Ostré hrany tvrdých desek mohou poškodit povrch 
válců. Každou desku proto před vložením do laminátoru 
zkontrolujte a odstraňte případné ostré hrany a otřepy. 

< Při laminaci velkých tisků, které se mohou kroutit či být 
mírně zvlněné, můžete použít vyrovnávací lištu (doplňkové 
příslušenství), která zajistí v celé šířce laminátoru rovný 
nájezd laminovaného materiálu a tím eliminuje „varhánky“ na 
laminaci. 

< Dbejte na to, aby při začátku laminace nedošlo k navinutí 
zalaminovaného tisku na pracovní válce. Pokud dojde 
k navinutí materiálu na válec, použijte k vyproštění zpětný 
chod.

< Po skončení laminace zastavte laminátor. Pokud již nebudete 
laminovat, vypněte laminátor a odpojte od elektrické sítě. 



-2- -3-

Jaké jsou laminovací fólie

Z hlediska umístění funkčního povrchu se fólie dělí na dvě hlavní skupiny. Fólie 
vinuté funkčním povrchem (lesk, mat, satén atd.) vně role nebo dovnitř role. 

Dále můžeme fólie rozdělit na kryté silikonovým papírem a nekryté silikonovým 
papírem (nekryté fólie se v naší praxi se používají jen výjimečně - např. v podobě
oboustranných fólií typu GUDY 802 atp).



-4- -5-

Laminování z archu

1. Připravte si arch laminovací fólie pro aplikaci na laminovaný 
materiál. Na začátek (ve směru laminace) dejte cca 10-15 cm 
laminovací fólie navíc.

2. Začátek archu laminovací fólie dejte mezi válce laminátoru. 
Spusťte horní válec dolů. Laminátor nyní pevně drží začátek 
archu laminovací fólie. Konec archu nyní přehněte přes horní 
válec dozadu.

3. Postupně oddělujte silikonový papír od laminovací fólie a 
přehněte ho přes válec dopředu.

 



-4- -5-

4. Laminovací fólii vyrovnejte na horním válci tak, aby hladce 
přiléhala. Silikonový papír nechte viset přes okraj pracovního 
stolu dolů. 

5. Laminovaný materiál položte na silikonový papír. Srovnejte 
okraje materiálu podle okrajů silikonového papíru. 

 

6. Spusťte chod směrem  run.  Laminátor zalaminuje 
připravený materiál.



-6- -7-

Laminování z role

Následující text popisuje zavedení kryté fólie. Zavedení nekryté 
fólie začněte přilepením cca 30 cm pruhu silikonového papíru 
na začátek fólie. Pak je další postup stejný jako u kryté 
fólie. Navíječ silikonového papíru se v případě nekryté fólie 
nepoužívá. 

1. Na unašeč silikonového papíru dejte papírovou dutinku. 
Zdvihněte válec na zhruba 15mm.

2. Dejte na unašeč lamina roli laminovací fólie. Odviňte asi 20cm 
lamina a přitiskněte ho rukou na horní válec. Rukou otáčejte 
válec spolu s laminem tak až lamino projde mezi válci. Jděte 
za laminátor, uchopte prostrčené lamino, protáhněte ještě asi 
30 cm a lamino rukou napínejte směrem dolů. Když je lamino 
rovnoměrně napnuté, můžete spustit válec.

3. Špičkou nůžek (nebo tupou stranou břitového řezáku) přejeďte 
napříč laminovací fólií, abyste prořízli pouze silikonový papír a 
ne lamino. 

4. Pomalým chodem  run posuňte lamino tak, že proříznutí 
v silikonovém papíru bude cca 4 cm nad horní plochu stolu.

5. Opatrně oddělte silikonový papír nad proříznutím a lepící 
páskou přilepte jeho okraj na papírovou dutinku v unašeči 
silikonového papíru. Popojeďte pomocí tlačítka  run dopředu 
a kontrolujte zda se silikonový papír navíjí v pořádku.



-6- -7-

6. Nyní položte na stůl laminovaný výtisk. Pak spusťte chod 
laminátoru  run. Nezapomeňte na začátku vsunout 
laminovaný materiál do záběru válců, dokud nedojde 
k uchopení“ materiálu. Zalaminovaný tisk, který vyjíždí 

z laminátoru, můžete navíjet na unašeči zalaminovaných tisků.

7. Na konci laminovaného materiálu je nutno zajistit, aby se lepící 
vrstva lamina nepřilepila na povrch válce. Proto dejte mezi 
válce pruh silikonového papíru.



-8- -9-

Kašírování samolepící fólie na desky

Potažení desky fólií nebo vytvoření samolepicí desky

1. Dejte do laminátoru fólii podle oddílu Laminování z role. 

2. K nastavení vzdálenosti mezi válci použijte zaváděcí desku o 
stejné tloušťce jako má deska, kterou chcete kašírovat.

3. Dejte kašírovanou desku k zaváděcí desce. Spusťte laminátor 
směrem  run.  

4. Když konec kašírované desky vyjíždí ven, zastavte laminátor, 
případně vložte znovu zaváděcí desku.



-8- -9-

Kašírování tisku na samolepicí desku

1. Dejte mezi válce desku a kašírovaný tisk. Srovnejte pozici 
tisku na desce tak, jak má být po kašírování. Spusťte horní 
válec dolů. Nyní laminátor drží tisk a desku.

2. Vzadu za válcem odlepte a přehněte asi 5 cm silikonového 
papíru ze samolepicí desky. 



-10-

3. Pomalým chodem laminátoru směrem  rev pojíždějte, až 
válce přitisknou tisk na obnažené lepidlo.

4. Dejte tisk dozadu přes horní válec, tak aby visel za 
laminátorem. Zkontrolujte, zda tisk hladce přiléhá na válec. 
Odtrhněte celý silikonový papír ze samolepicí desky. 

5. Spusťte chod  run. Laminátor aplikuje tisk na desku.


